
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 28-01-2021   N.19

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: ZF63066F51

PREMESSO che il Sindaco del Comune di Micigliano, come datore di lavoro , è Responsabile, tra
l’altro, della sicurezza del personale dipendente;

CHE a seguito dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso dovuta al virus COVID-19 è stato ed
è ancora necessario, fra l’altro,  innalzare tutti i gradi di sicurezza degli uffici comunali,  perseguibile
anche con  distanziamento tra i dipendenti e tra il personale in servizio e l’utenza esterna ;

CHE a tal fine, con determinazione dell’area tecnica n.4 del 13.01.2021 veniva disposto in merito
all’acquisto di pannellature in plexiglass in favore della ditta GRAFICA ISERNINA SRL,
schermature  di cui dotare le postazioni lavorative degli uffici comunali;

CHE, come ulteriore precauzione ed in vista delle assunzioni di personale in corso da parte del
Comune di Micigliano, risulta ancora più sicuro, rispetto alla messa in opera delle suddette
pannellature,  realizzare nuovi ambienti interni alla struttura sede uffici comunali tramite opere in
cartongesso, anche al fine di evitare ogni possibile assembramento all’interna di una sola stanza;

CHE, richiesto per le vie brevi per motivi di urgenza legati alla disponibilità in tempi ridotti, dei
nuovi uffici comunali, alla Ditta EDILPITTORI S.A.S. , nel capoluogo per lavoro, un preventivo per
la realizzazione di tramezzatura in cartongesso con inserimento  di porta reperita da ambienti interni

N.  41 del Registro generale

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI PER SISTEMAZIONE UFFICI COMUNA=
LI A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID -19 IN CORSO,  RE=
LATIVO    IMPEGNO DI SPESA E REVOCA DETERMINAZIONE
AREA TECNICA N.4 /2021



all’edificio comunale e posa in opera pannello fonoassorbente tra due ambienti comunicanti a scopo
cautelativo della privacy, la stessa ha comunicato di essere disponibile ad effettuare i lavori sopra
descritti per la somma di € 800,00 IVA compresa;

CONSIDERATO CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi
di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2
stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

DATO ATTO  che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del D.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizza la piattaforma elettronica E-PROCUREMENT  “TRASPARE”
istituita dalla CUC della V Comunità Montana del Montepiano Reatino di Rieti;

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle stazioni
appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di
importo inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro,
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza
della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei
contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a
5.000,00 euro;

VISTE le linee Guida ANAC n.4 che stabiliscono che ”Fermo restando quanto previsto al
paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti
fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano
un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione
della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto
altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di
mercato di riferimento. Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare
all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella
determinazione a contrarre od in atto equivalente;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del
valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa
consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 19 del 28-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.”

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)";

VISTO lo Statuto Comunale;

CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

DETERMINA

CHE le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di revocare l’impegno di spesa assunto con determinazione dell’area tecnica n.4/2021 in favore
della ditta Grafica Isernina con sede in Viale Europa 8/10 86070 Sant'Agapito (IS) –
P.I.00851670943-  per l’importo complessivo di euro 573,89 IVA e trasporto compresi per la
fornitura di pannelli divisori in plexiglass per postazioni lavorative uffici comunali;

Di Affidare alla ditta EDILPITTORI S.A.S. di Borgo Velino – P.I.:01176210571 i lavori di
realizzazione tramezzature uffici comunali emergenza COVID-19 compreso fornitura materiale -
tramezzatura in cartongesso con inserimento  di porta reperita da ambienti interni all’edificio
comunale e da realizzarsi nel corridoio oltre a  posa in opera pannello fonoassorbente tra due
ambienti comunicanti della sede municipale a scopo cautelativo della privacy- per la somma di €
800,00 IVA comprensiva sia di oneri Sicurezza, sia oneri di oneri Sicurezza COVID-19 ed IVA;

Di impegnare la somma di € 800,00 al  cap. 3575  redigendo bilancio 2021 RR,.PP. – nota BIM
prot.n.46 del 02.04.2020 € 1.000,00 Fondi assegnati per emergenza COVID-19) a favore della ditta
EDILPITTORI S.A.S. P.I.01176210571;

Di specificare che la ditta sarà direttamente responsabile per la sicurezza dei propri lavoratori inclusa
sicurezza COVID-19;

Di liquidare le somme spettanti con il presente provvedimento previa ricezione delle relative fatture
di legge;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 19 del 28-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria a scopo di sottoscrizione per
accettazione.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 19 del 28-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 30-01-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 30-01-2021 al 14-02-2021.
66
Micigliano, li 15-02-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 19 del 28-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


